
 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156- 80132 NAPOLI tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 552 09 61  www.ordinefarmacistinapoli.it - 

info@ordinefarmacistinapoli.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 
  

 

 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE  

Il Presidente 

Richiamata la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e delI'iIIegaIità nella pubblica amministrazione” con la quale è stato introdotto 

neII’Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla prevenzione della corruzione e 

alla promozione dell'integrità in tutti i processi e le attività pubbliche; 

Visto il D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del 

diritto deII'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni 

delle disposizioni normative nazionali.”, nuova disciplina in materia di “whistleblowing” orientata da un lato 

a garantire la libertà di espressione e di informazione e dall'altro a contrastare corruzione, cattiva 

amministrazione e violazione di legge; 

Considerato che, a norma del succitato decreto, entrato in vigore il 30/3/2023, i soggetti del settore 

pubblico attivano, entro il 15/07/2023, propri canali di segnalazione che garantiscano la riservatezza del 

segnalante, delle altre persone coinvolte e della relativa documentazione; 

Vista la delibera di adozione del PTPCT 2023/2025 (nelle forme semplificate della Del. ANAC 777/21) 

approvato con delibera n. 04 il 27.06.2023 e richiamata la relativa procedura “Tutela del dipendente che 

effettua segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)” e ritenuto di aggiornare la stessa sulla base dì quanto 

previsto dal D. Lgs. 24/23; 

Vista l'allegata PROCEDURA PER LE SEGNALAZIONI Dl VIOLAZIONI DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE Al SENSI 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 10 MARZO 2023, n. 24 (WHISTLEBLOWING) e relativi allegati 

 

DECRETA 

1) di approvare il documento allegato recante “PROCEDURA PER LE SEGNALAZIONI DI VIOLAZIONI DELLE 

DISPOSIZIONI NORMATIVE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 10 MARZO 2023, n. 24 (WHISTLEBLOWING)” 

e relativi allegati, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che il presente atto sostituisce conseguentemente integralmente la procedura vigente, in 

attesa di adottare la Procedura con una formale modifica del Piano Anticorruzione 2024-2026 dell’Ente; 

3) di disporre la pubblicazione della procedura così approvata nella sezione di Amministrazione 

trasparente/Altri contenuti del sito istituzionale deII’Ente; 

 

 

http://www.ordinefarmacistinapoli.it/
mailto:ordinefa@tin.it


 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156- 80132 NAPOLI tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 552 09 61  www.ordinefarmacistinapoli.it - 

info@ordinefarmacistinapoli.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 
 

  

 

4) di demandare agli uffici competenti ogni attività di adeguamento della documentazione, 

implementazione, informazione e formazione del personale sulla disciplina del Whistleblowing, dando 

attuazione alle procedure individuate. 

 

Napoli,  31.07.2023            

   

 

 

  

 

 

 

 

Prof. Vincenzo Santagada 

Presidente Ordine Farmacisti  Napoli    

http://www.ordinefarmacistinapoli.it/
mailto:ordinefa@tin.it

